
年度

年度

注）端数処理のため、総数と内数が一致しない場合があります。

注）端数処理のため、総数と内数が一致しない場合があります。 資料 千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

10　運輸・通信・観光

10-1　ＪＲ駅別１日平均運輸状況

年　　　度

銚　　子　　駅 松　　岸　　駅

乗　車　人　員 乗　車　人　員

計 普 通 定 期 計 普 通 定 期

平成 30 3,174 1,071 2,102 457 150 306

令和 元 3,045 1,002 2,043 468 147 321

3

2,230 574 1,655 377 97 2802

114 2702,474 659 1,814 384

4

乗　車　人　員

計 普 通 定 期 計 普 通 定 期 計

2,573 818 1,754 401 134 267

銚 子 291 222

1 19 19

資料　千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

10-2　私鉄駅別１日平均運輸状況

駅　　　名

令和２年度 令和３年度 令和４年度

乗　車　人　員 乗　車　人　員

391

25

30

西 海 鹿 島

笠 上 黒 生 55 25 39 58 28

仲 ノ 町 18 2

本 銚 子 48 31 30 55 33 22

観 音 35 7 13 41 30

20 17 5 25 17

47 24

2

犬 吠 62 58

34 57 25 32

君 ケ 浜 7 5 2 10 8

8

海 鹿 島

24

6 60 58 2

外 川 158 142 16 198 174

46

普 通 定 期

91 337 250 87

-

11

56

58

31

54

11

107

205

37

35

20

31

8

106

191

19

23

11

23

3

1

14

326

23

38

65

2

8



注）　「犬吠埼～東京駅・浜松町」⇒「犬吠埼～東京駅」　2021年3月16から変更

　　　「銚子駅～京都・大阪」　2020年4月10日から運休のため4/1～4/9までのデータを掲載

   資料　

10-3　定期バス運行及び利用状況

起　　点 主 な 経 過 地 終　　点

令 和 ３ 年 度

系　統　キ　ロ　程
1日往復
運行回数

１日当たり利用人員

うち銚子市内分 うち定期人員

銚 子 駅
小 畑
(春 日 台 線 含 む )

外 川 6.40 6.40 25.0 505 240

65 11

銚 子 駅 ポ ー ト セ ン タ ー 5.80 5.80 13.0 104 36

銚 子 駅 海 鹿 島 銚 子 駅 9.70 9.70 10.0

2 -

陣 屋 町 飯岡・旭中央病院 旭 駅 21.58 11.08 10.0   231  49       

銚 子 駅 県 立 銚 子 高 校 1.50 1.50 0.5

27 1        

銚 子 駅 千 葉 科 学 大 学 4.85 4.85 21.0 299 81

銚 子 駅 市 立 病 院 ・ 高 神 長 崎 9.10 9.10 5.5

43 -        

犬 吠 埼 東関道・首都高速
東 京 駅
（ 浜 松 町 ）

135.80 19.09 31.5 665 -

陣 屋 町 豊里ニュータウン 18.10 18.10 4.0    

- -

起　　点 主 な 経 過 地 終　　点

令 和 ４ 年 度 令 和 ５ 年 度

1日往復
運行回数

１日当たり利用人員
1日往復
運行回数

銚 子 駅 東 関 道 ・ 東 名 京 都 ・ 大 阪 699.40 18.50 1.0

1日当たり利用人員

うち定期人員 うち定期人員

銚 子 駅
小 畑
(春 日 台 線 含 む )

外 川 25.0 590 237 25.0 559 200

銚 子 駅 海 鹿 島 銚 子 駅 10.0 77 10 10.0 77 9

銚 子 駅 ポ ー ト セ ン タ ー 13.0 122 35 13.0 118 30

0.5 5 -

陣 屋 町 飯岡・旭中央病院 旭 駅 10.0   238 47       10.0   

銚 子 駅 県 立 銚 子 高 校 0.5 7 -

209 39       

銚 子 駅 市 立 病 院 ・ 高 神 長 崎 5.5 29 1        5.5 23 1        

銚 子 駅 千 葉 科 学 大 学 21.0 330 77 21.0 268 53

4.0    28 1        

犬 吠 埼 東関道・首都高速
東 京 駅
（ 浜 松 町 ）

35.5 1,011 - 34.5

陣 屋 町 豊里ニュータウン 4.0    36 1        

-

千葉交通株式会社

京成タクシー成田株式会社

1,205 -

銚 子 駅 東 関 道 ・ 東 名 京 都 ・ 大 阪 1.0 - - 1.0 -



年

年

年度

注)　ミニカーとは、3輪以上20cc以上50cc以下の原動機付き自転車

年 -

年 -

-

-

-

10-4　車種別自動車台数

(1)　車種別保有自動車台数
(各年３月３１日現在)

年 総　数
貨　物　自　動　車

乗合自動車
乗 　 用 　 車

特殊用途車
及び特殊車

普 通 車 小 型 車 被けん引車 普 通 車 小 型 車

30,257 1,425 2,940 26     168     11,012 13,499 1,187平成 31

1,184

4

29,504 1,446 2,828 30     

147     11,067 12,300 1,175

3

29,849 1,451 2,875 26     166     11,036 13,111令和 2

160     11,084 12,763 1,193

5

28,914 1,440 2,773 12     

29,780 1,438 2,716 9      142     11,059 11,901 1,170

40 629 1

38 621 15,524

貨 物

四　　輪
三　輪二　輪

乗 用

6,070

3 27,412 1,948 194 378

4 27,259 1,882 186 384 40 640 1

1,810 182 399 38

資料　税務課

10-5　構造別在籍船舶隻数及びトン数

1,109

1,1675 27,224 649 1

15,334 5,903

15,317 5,877

6 27,021 1,741 180 428 40 660 1

18 9 9

100トン ～1,000トン 1,000トン～3,000トン

平成 30 2,712

(各年１２月３１日現在)

年
総　　　数 鋼 船 ( ト ン 数 別 船 舶 隻 数 ）

隻 数 ト ン 数 20 トン ～ 100 トン

15 7 82

14 6 82,404

2,494

令和 元

注)　関東運輸局茨城運輸支局(旧銚子海事事務所管轄分） 資料　千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

注)　強化プラスチック船は鋼船に含む

4

16 8 82,714

15 2,602 7 8

3

3371,050

1

339

349

355

そ の 他
農　耕

作業用

1,429

1,447

1,441

1,435

1,420

二輪の
小型自
動車

軽　自　動　車 小型特殊自動車

15,178 5,814 1,204

15,422 5,966

資料　千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

(２)　軽自動車及び原動機付自転車登録台数
(各年４月１日現在)

年 総　数

原 動 機 付 自 転 車

50cc以下

1,035 328200 361

51～
90cc
以下

91～
125cc
以下

ミニ
カー

令和 2 27,738 2,131



（各年３月３１日現在）

年

(単位：千人)

資料　観光商工課

10-7　観光客入込状況

116             158           196           

504             520           526           

-               -               -               -             -             

2,358           1,811           1,632           1,800         1,918         

57              59            175           

118             9               -               1             

-             

669             664             557             555           580           

685             567             559             727           720           

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

2,554          1,949           1,748           1,958        2,114        

20              -               -               22            22            

9               10              11              

15            

-               -               -               -             

11            10            

そ の 他

休泊形態
日 帰 り

宿 泊 196             138             

文 化 財 等 見 物 客

買 い 物 客 710             563             

各 種 催 物 客

工 農 場 見 学 客

284             83              

社 寺 参 詣 客

一 般 観 光 客

ゴ ル フ 客 59              53              60              63            66            

海 水 浴 客

海 つ り 客

区　　　　　分

総 数

21214 10975

21214

6 14 12 2

64 1075 14 12 2

57 107

資料　銚子郵便局

10-6　郵便施設数

年 総数 郵便局 簡易局
郵便切手・収
入印紙類売り

さばき所
郵便ポスト

4

令和 3

66 107


