

10 運輸・通信・観光

10-1 J R 駅別 1 日平均運輸状況

年 度		銚子駅			松岸駅		
		乗車人員			乗車人員		
		計	普通	定期	計	普通	定期
平成	30 年度	3,174	1,071	2,102	457	150	306
令和	元 年度	3,045	1,002	2,043	468	147	321
	2	2,230	574	1,655	377	97	280
	3	2,474	659	1,814	384	114	270
	4	2,573	818	1,754	401	134	267

注) 端数処理のため、総数と内数が一致しない場合があります。

資料 千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

10-2 私鉄駅別 1 日平均運輸状況

駅名	令和2年度			令和3年度			令和4年度		
	乗車人員			乗車人員			乗車人員		
	計	普通	定期	計	普通	定期	計	普通	定期
銚子	291	222	91	337	250	87	391	326	65
仲ノ町	18	2	1	19	19	-	25	23	2
観音	35	7	13	41	30	11	46	38	8
本銚子	48	31	30	55	33	22	56	37	19
笠上黒生	55	25	39	58	28	30	58	35	23
西海鹿島	20	17	5	25	17	8	31	20	11
海鹿島	47	24	34	57	25	32	54	31	23
君ヶ浜	7	5	2	10	8	2	11	8	3
犬吠	62	58	6	60	58	2	107	106	1
外川	158	142	16	198	174	24	205	191	14

注) 端数処理のため、総数と内数が一致しない場合があります。

資料 千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

10-3 定期バス運行及び利用状況

起 点	主 な 経 過 地	終 点	系 統 キ ロ 程	令 和 3 年 度			
				1日往復 運行回数	1日当たり利用人員		
			うち銚子市内分	うち定期人員	うち定期人員	うち定期人員	うち定期人員
銚子駅	小畠 (春日台線含む)	外川	6.40	6.40	25.0	505	240
銚子駅	海鹿島	銚子駅	9.70	9.70	10.0	65	11
銚子駅		ポートセンター	5.80	5.80	13.0	104	36
銚子駅		県立銚子高校	1.50	1.50	0.5	2	-
陣屋町	飯岡・旭中央病院	旭駅	21.58	11.08	10.0	231	49
銚子駅	市立病院・高神	長崎	9.10	9.10	5.5	27	1
銚子駅		千葉科学大学	4.85	4.85	21.0	299	81
陣屋町		豊里ニュータウン	18.10	18.10	4.0	43	-
犬吠埼	東関道・首都高速	東京駅 (浜松町)	135.80	19.09	31.5	665	-
銚子駅	東関道・東名	京都・大阪	699.40	18.50	1.0	-	-

注) 「犬吠埼～東京駅・浜松町」 ⇒ 「犬吠埼～東京駅」 2021年3月16から変更

「銚子駅～京都・大阪」 2020年4月10日から運休のため4/1～4/9までのデータを掲載

起 点	主 な 経 過 地	終 点	令 和 4 年 度			令 和 5 年 度		
			1日往復 運行回数	1日当たり利用人員	うち定期人員	1日往復 運行回数	1日当たり利用人員	うち定期人員
				うち定期人員	うち定期人員			うち定期人員
銚子駅	小畠 (春日台線含む)	外川	25.0	590	237	25.0	559	200
銚子駅	海鹿島	銚子駅	10.0	77	10	10.0	77	9
銚子駅		ポートセンター	13.0	122	35	13.0	118	30
銚子駅		県立銚子高校	0.5	7	-	0.5	5	-
陣屋町	飯岡・旭中央病院	旭駅	10.0	238	47	10.0	209	39
銚子駅	市立病院・高神	長崎	5.5	29	1	5.5	23	1
銚子駅		千葉科学大学	21.0	330	77	21.0	268	53
陣屋町		豊里ニュータウン	4.0	36	1	4.0	28	1
犬吠埼	東関道・首都高速	東京駅 (浜松町)	35.5	1,011	-	34.5	1,205	-
銚子駅	東関道・東名	京都・大阪	1.0	-	-	1.0	-	-

資料 千葉交通株式会社
京成タクシー成田株式会社

10-4 車種別自動車台数

(1) 車種別保有自動車台数

(各年3月31日現在)

年	総数	貨物自動車			乗合自動車	乗用車		特殊用途車及び特殊車
		普通車	小型車	被けん引車		普通車	小型車	
平成 31 年	30,257	1,425	2,940	26	168	11,012	13,499	1,187
令和 2 年	29,849	1,451	2,875	26	166	11,036	13,111	1,184
3	29,504	1,446	2,828	30	160	11,084	12,763	1,193
4	28,914	1,440	2,773	12	147	11,067	12,300	1,175
5	29,780	1,438	2,716	9	142	11,059	11,901	1,170

資料 千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

(2) 軽自動車及び原動機付自転車登録台数

(各年4月1日現在)

年	総数	原動機付自転車				軽自動車				二輪の 小型自動車	小型特殊自動車		
		50cc以下	51~ 90cc 以下	91~ 125cc 以下	ミニ カー	二輪	三輪	四輪			農耕 作業用	その他	
								乗用	貨物				
令和 2 年度	27,738	2,131	200	361	38	621	1	15,524	6,070	1,035	1,429	328	
3	27,412	1,948	194	378	40	629	1	15,422	5,966	1,050	1,447	337	
4	27,259	1,882	186	384	40	640	1	15,334	5,903	1,109	1,441	339	
5	27,224	1,810	182	399	38	649	1	15,317	5,877	1,167	1,435	349	
6	27,021	1,741	180	428	40	660	1	15,178	5,814	1,204	1,420	355	

注) ミニカーとは、3輪以上20cc以上50cc以下の原動機付き自転車

資料 税務課

10-5 構造別在籍船舶隻数及びトン数

(各年12月31日現在)

年	総数		鋼船(トントン数別)			船隻数		
	隻数	トン数	20トン~100トン	100トン~1,000トン	1,000トン~3,000トン			
平成 30 年	18	2,712	9	9	-			
令和 元 年	14	2,404	6	8	-			
2	15	2,494	7	8	-			
3	16	2,714	8	8	-			
4	15	2,602	7	8	-			

注) 関東運輸局茨城運輸支局(旧銚子海事事務所管轄分)

資料 千葉県統計課「千葉県統計年鑑」

注) 強化プラスチック船は鋼船に含む

10-6 郵便施設数

(各年3月31日現在)

年	総数	郵便局	簡易局	郵便切手・収入印紙類売りさばき所	郵便ポスト
令和3年	14	12	2	75	109
4	14	12	2	66	107
5	14	12	2	64	107
6	14	12	2	57	107

資料 銚子郵便局

10-7 観光客入込状況

(単位:千人)

区分	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	令和5年
総 数	2,554	1,949	1,748	1,958	2,114
海 水 浴 客	20	-	-	22	22
海 つ り 客	9	10	11	11	10
ゴ ル フ 客	59	53	60	63	66
社 寺 参 詣 客	669	664	557	555	580
一 般 観 光 客	685	567	559	727	720
各 種 催 物 客	284	83	57	59	175
工 農 場 見 学 客	118	9	-	1	15
文 化 財 等 見 物 客	-	-	-	-	-
買 い 物 客	710	563	504	520	526
そ の 他	-	-	-	-	-
休泊形態	日 帰 り	2,358	1,811	1,632	1,800
	宿 泊	196	138	116	158
					196

資料 観光商工課